
  Nr. 17(50) 2011. gada septembris

Piecdesmito reizi pie novada 
iedzīvotājiem devies Domes in-
formatīvā izdevuma kārtējais nu-
murs. Lai gan «Vecumnieku No-
vada Ziņas» ir savulaik izdoto 
«Vecumnieku Pagasta Ziņu» pēc-
tece, pēc administratīvi teritoriā-
lās reformas, kad tika mainīts paš-
valdības avīzes nosaukums un arī 
periodiskums, klajā laisto numu-
ru skaitīšana tika sākta no jauna. 

Kopš 2009. gada augusta 
divas reizes mēnesī pie novada 
iedzīvotājiem ceļu mēro vietējā 
avīzīte, kā to mēdz dēvēt paš-
māju ļaudis. Tomēr Domes iz-
devums ir īpašs un nav salīdzi-
nāms ne ar vienu citu laikrak-
stu, jo tā mērķis nav dzīties pēc 
peļņas, piesaistot pēc iespējas 
prāvāku reklāmdevēju pulku vai 
meklējot sensācijas pat tur, kur 
to nav. 

Apaļi piecdesmit

Izbaudīt īpašu starojumu va-
rēs ikviens, kurš 29. septembrī 
plkst. 11 apmeklēs Skaistkalnes 
pagasta bibliotēkas un muzeja 
«Novadnieki» kopīgi veidoto 
sarīkojumu «Rudens starojums 
Skaistkalnē».

Bibliotēkā literatūras cienī-
tājiem svētku «Krāsainas lapas 
grāmatā» laikā būs iespēja tik-
ties ar novadniekiem – literātiem 
un izdevējiem, iepazīties ar jau-
numiem, kā arī kļūt par grāmatu 
apmaiņas plaukta aktīviem da-
lībniekiem, informē iestādes va-
dītāja Daiga Jakuška. Savukārt 
muzejā interesenti tiks iepazīsti-
nāti ar jauno stendu «Karsts nav 
karsts», kas atklās pazemes no-
slēpumus. Ikviens tiks aicināts 
iesaistīties radošajās darbnīcās 
«Ģipsis ir karsts» un «Lapa vai 
roze», teic muzeja saimniece 
Laima Indriķe.

Šajā dienā ļaudis pārsteigs 
muzikāli, rotaļīgi un kustīgi trie-
pieni rudens košajā lapkritī, vie-
nojot gan bibliotēkas, gan mu-
zeja apmeklētājus.

ŽANNA ZĀLĪTE

Aicina uz 
Skaistkalni

à13. lpp.

Žīds (Jānis Klāviņš) baronam (Valdis Rusiņš) bija iestāstījis, ka kumeļu var izperēt no olas. Par laimi, 
lielskungs, vērojot konkursa dalībnieku rosību, tomēr saprata, ka panākumu atslēga ir darbs.

Godina konkursa laureātus
Veicina konkurenci un palīdz vairot latviskumu �

Konkursa «Rosīgākais pa-
gasts un sakoptākā vide 
Vecumnieku novadā 2011» 
noslēguma sarīkojums 
notika Bārbeles tautas 
namā 23. septembrī.

Tas izvērtās par svētkiem vi-
su sešu pagastu ļaudīm, kuru mā-
jās, sētās un saimniecībās šovasar 
pabija vērtēšanas komisija. 

Nevar noslēpt
Pavisam skatei bija pieteikti 

vairāk nekā 40 objektu – uzņē-
mumi, saimniecības, lauku sē-
tas, ģimenes mājas, daudzdzī-
vokļu nami, turklāt žūrija ap-
skatīja arī izglītības iestādes, 
sabiedriskās ēkas un teritoriju 
kopumā, jo kā gan citādi varētu 
izsvērt, kurš pagasts ir rosīgā-
kais sakoptas vides veidošanā.

Viesojoties pie ļaudīm viņu 
mājās un sētās, komisijas priekš-
sēdētāja Eleonora Maisaka saim-
niekus iedrošināja, bilstot: «Mēs 

meklējam tikai pozitīvo.» Un 
tas katrā vietā uzreiz arī bija 
pamanāms, jo čaklumu, darba 
tikumu, lepnumu par savu dzim-
to pusi noslēpt istabas kaktā 
vai paglabāt siena gubenī nav 
iespējams.

Pašvaldības atbalsts
«Es, zemi kopjot, kopju se-

vi,/ Kad zemei slāpst, man arī 
slāpst,» citējot dzejnieci Māru 
Zālīti, konkursa dalībniekus uz-
runāja E. Maisaka. Viņa asto-
ņus gadus strādājusi komisijā, 
kas vērtējusi Latvijas sakoptā-
kos pagastus, un šajā laikā divas 
reizes mūsu zemīti krustu šķēr-
su izbraukājusi. «Būtu grēks 
uzkrāto pieredzi paturēt tikai 
sev. Gūtā prakse devusi spēku 
un varēšanu paskatīties uz se-
vi, savu novadu un tā ļaudīm ar 
sirdi, nevis tikai ar acīm.»

Viņa pateicās visiem kon-
kursa dalībniekiem, kuri atļāva 

vērtētājiem izstaigāt savas mā-
jas un pagalmus, saimniecības 
ēkas un kūtis, dārzus un tīru-
mus. Žūrijas priekšsēdētāja 
paldies sacīja arī komisijas pār-
stāvjiem, kuri jūlijā sešas garas 
dienas veltīja pagastu apskatei, 
un neskaitāmas stundas – ie-
spaidus «pārvēršot» punktos un 
tos summējot. «Liels paldies no-
vada Domei, kas palīdzēja šo 
ideju īstenot. Tikai ar pašvaldī-
bas atbalstu iespējams veicināt 
lauku attīstību un nostiprināt 
ļaudīs pārliecību, ka harmoniju 
iespējams rast, dzīvojot sakār-
totā vidē,» uzsvēra E. Maisa-
ka.

Spēks ir katrā
«Nāk rudens apgleznot Lat-

viju,/ Bet nepūlies, necenties 
tā...,» kā allaž, apcerīgs savās 
izjūtās bija Domes priekšsēdē-
tāja vietnieks Jānis Kalniņš. 

à8. lpp.



Nr. 17(50) 2011. gada septembris 2. lpp.

«Lai protam izmantot,
saudzēt un glabāt!»

Pasaulē nākušas dvīnītes
Dzimtsarakstu nodaļas informācija �

Adrese:

Tālrunis:

Izdevēja

Redaktore

Rīgas iela 29,
Vecumnieki, Vecumnieku pagasts,
Vecumnieku novads, LV-3933.

63976100.
– Vecumnieku novada

Dome.
– Žanna Zālīte.

E-pasts: zanna.zalite@gmail.com.
Iespiests SIA «Latgales druka».
Tirāža – 1100 eksemplāru.
Izdevumā «Vecumnieku Novada
Ziņas» publicētie materiāli ne
vienmēr atspoguļo Vecumnieku
novada Domes viedokli.
Par faktu, personu un vietvārdu
precizitāti atbild autors.

GUNTIS
KALNIŅŠ,

Vecumnieku 
novada 
domes 
izpild-

direktors

Cienījamie novada iedzīvo-
tāji! Rubrikā «Lilijas zieds» 
katram ir iespēja pasniegt 
simbolisku lilijas ziedu 
ikvienam, kurš paveicis 
kaut ko labu. Nebaidīsimies 
pateikt paldies cits citam!

Būtiskākās pārmaiņas, ko at-
nesis rudens, – gājēju pil-

nās ielas pirms mācību stundu 
sākuma un pēcpusdienās, bie-
žāk sastopamie skolēnu auto-
busi, taču, vērīgāk ieskatoties, 
redzamas arī lielākas vai ma-
zākas pārvērtības visa novada 
un katra pagasta vaibstos. 

Stelpē īstenoti divi projek-
ti – rekonstruēta ūdenssaim-
niecība un ierīkots apgaismo-
jums Bērzu, Upes, Kalna, Dār-
za un Krasta ielā. Ceru, ka 
vairums iedzīvotāju ir apmie-
rināti ar pārmaiņām – gaiša-
jām ielām diennakts tumšajā 
laikā un kvalitatīvāku, varbūt 
pat garšīgāku ūdeni. Liels pal-
dies stelpiešiem, kuri ar iz-
pratni izturējās pret celtnie-
kiem un projektu realizācijā 
iesaistīto personālu un samie-
rinājās ar īslaicīgajām grūtī-
bām – izrakņātajiem celiņiem, 
ceļmalām un savu īpašumu 
daļām, apgrūtināto piekļuvi 
tām utt. Prieks, ka ļaudis sa-
prata – šie uzlabojumi tiek 
veikti viņu labā.

Ūdenssaimniecības re-
konstrukcija turpinās Kurme-
nē un Misā, bet arī tur līdz sa-
lam darbi jāpabeidz.

Kurmenē un Vallē sākta 
sadzīves atkritumu izgāztuvju 
«Medņi», «Sietiņi» un «Bed-
re» rekultivēšana. Saskaņojot 
ar celtniekiem un pagasta pār-
valdi, iedzīvotājiem vēl ir ie-
spēja sakopt savu īpašumu un 
apkārtējo teritoriju, nogādājot 
sadzīves atkritumus šajās iz-
gāztuvēs noglabāšanai.

Pamatīgas pārmaiņas paš-
laik piedzīvo Skaistkalnes 

Iedzīvotāju labā

tautas nams. Lauku atbalsta 
dienesta projekta ietvaros tiek 
mainīts jumts, siltināta un re-
novēta ēkas fasāde, praktiski 
no jauna izveidota siltumpie-
gāde, ventilācija, ierīkotas ap-
meklētāju tualetes, kā arī veikti 
citi darbi. Rezultāts sagaidāms 
2012. gada janvārī vai februārī.

Tiek mainīts grīdas segums 
Vecumnieku pagasta un Misas 
vidusskolas sporta zālē, lietus 
laikā vairs netek Vecumnieku 
vidusskolas vecā korpusa 
jumts, salabots jumta segums 
un veikts kosmētiskais remonts 
novada domes ēkā.

Oktobrī plānots pabeigt Ve-
cumnieku autoostas re-

konstrukciju un teritorijas sa-
kārtošanu. Tiek meklēts neliela 
tirdzniecības paviljona apsaim-
niekotājs, ievadītas sarunas un 
izteikts piedāvājums preses, 
ātro uzkodu un apkalpošanas 
mazumtirdzniecības tīklam 
«Narvesen». Pašvaldība gaida 
atbildi uz izteikto priekšliku-
mu sadarboties.

Lai mums visiem kopā iz-
dodas īstenot vēl daudz labu 
ieceru un lai protam to, kas 
paveikts, izmantot, saudzēt un 
saglabāt!

Akcijas «Skolas soma Ve-
cumnieku novadā 2011» laikā 
tika vākti ziedojumi, lai palī-
dzētu bērniem no trūcīgām ģi-
menēm uzsākt jauno mācību 
gadu.

Paldies mūsu visaktīvāka-
jiem naudas ziedojumu pie-
saistītājiem – Vecumnieku 
daudzbērnu ģimeņu biedrības 
(DĢB) «Saulgrieze» pārstāv-
jiem Teklai Biukšānei, Laimai, 
Liānai un Guntaram Papiņiem, 
kā arī Efejai Glinskai. Bez viņu 
pozitīvajām domām un līdz-
dalības nebūtu iespējams palī-
dzēt 32 novada ģimenēm. Liels 
paldies visiem, kuri spēja atli-
cināt naudiņu, lai sarūpētu sko-
lai nepieciešamo Vecumnieku 
novada bērniem. Paldies vei-
kala «Vesko» darbiniekiem un 

Palīdz bērniem

vadītājai Raisai Siliņai par at-
saucību, atļaujot izvietot tir-
gotavā ziedojumu kastīti.

Liels paldies Vecumnieku 
novada Domei par doto iespēju 
nokļūt uz «Skolas somas 2011» 
noslēguma pasākumu pie veika-
la «Bērnu pasaule» Rīgā. Sir-
snīgs paldies Vecumnieku nova-
da Sociālā dienesta darbinie-
cei Dainai Caunei par ciešu sa-
darbību, palīdzību un morālu 
atbalstu akcijas laikā, paldies 
Oļegam Dubčenokam par in-
formācijas ievietošanu paš-
valdības interneta mājaslapā 
www.vecumnieki.lv. Vislielākā 
pateicība visiem Vecumnieku 
iedzīvotājiem, kurus aicinājums 
atbalstīt akciju «Skolas soma 
2011» neatstāja vienaldzīgus.

Sirsnīgs paldies visiem, 
kuri dalījās, lai palīdzētu sarū-
pēt Vecumnieku novada bēr-
niem skolai nepieciešamas 
lietas. Lai labestība, sapratne 
un sirds siltums ikvienā sirsni-
ņā mājo arī turpmāk! Lai vi-
sām ģimenēm laba veselība, 
pacietība un izturība jaunajā 
mācību gadā!
O. ČERNIŠOVA-STŪRIŠKA,

Vecumnieku
DĢB «Saulgrieze» 

valdes priekšsēdētāja

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 10. līdz   
23. septembrim dzimšanas ap-
liecību saņēmušas trīs meite-
nītes: Ksenija un dvīnītes Kris-
ta un Dagnija.

Reģistrēta viena pāra lau-
lība.

Mūžībā aizgājuši:
SKAISTKALNES PAGAS-

TĀ
Jānis Tomaševskis    

(1927. gada 2. jūlijs – 2011. ga-
da 11. septembris).

VECUMNIEKU PAGASTĀ

Olga Siliņa (1922. gada 
20. jūnijs – 2011. gada 12. sep-
tembris),

Voldemārs Skamanis 
(1949. gada 12. maijs – 2011. ga-
da 11. septembris),

Lidija Kozlovska (1939. ga-
da 18. aprīlis – 2011. gada 15. sep-
tembris).

BĀRBELES PAGASTĀ
Biruta Arāja (1931. gada 

6. novembris – 2011. gada 16. sep-
tembris).

VALLES PAGASTĀ
Aivars Bečs (1959. gada 

30. decembris – 2011. gada 
12. septembris),

Nadežda Baranova   
(1933. gada 2. jūnijs – 2011. ga-
da 21. septembris).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja

IEDZĪVOTĀJU PIEŅEMŠANA
Novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis iedzī-

votājus pieņem:
� pirmdienās no plkst. 8 līdz 13;
� ceturtdienās no plkst. 16 līdz 19 (iedzīvotāju pie-

ņemšana notiek pēc iepriekšējas pieteikšanās pa tālru-
ņiem 63976100, 63976566, 63976576).

Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kalniņš iedzī-
votājus pieņem:
� pirmdienās no plkst. 13 līdz 17;
� ceturtdienās no plkst. 9 līdz 13. 
Adrese: Rīgas iela 29, Vecumnieki, Vecumnieku pa-

gasts, Vecumnieku novads.

«Vecumnieku Novada 
Ziņas» var lasīt arī 

pašvaldības interneta 
mājaslapā 

www.vecumnieki.lv.



 Nr. 17(50) 2011. gada septembris 3. lpp.

Stelpes pagastā 
noslēgusies Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda 
(ERAF) projekta «Ūdens-
saimniecības attīstība 
Vecumnieku novada
Stelpes pagasta Stelpes 
ciemā» īstenošana.

Atbilstīgi novada pašvaldī-
bas iepirkumu komisijas lēmu-
mam ERAF projekta realizēša-
na tika uzticēta personu apvie-
nībai SIA «Build up devolop-
ment». Projekta kopējā sum-

ma – Ls 261 690,95 (ar PVN), 
t. sk., ERAF līdzfinansējums – 
85%.

Stelpes ciemā veikta ūdens-
piegādes tīklu rekonstrukcija 
aptuveni trīs kilometru garu-
mā, izbūvēta jauna artēziskā 
aka «Stelpe–4», uzstādītas jau-
nas atdzelžošanas iekārtas (to 
ražība – 7,5 m³/h). Tāpat veikta 
arī pašteces kanalizācijas tīkla 
izbūve 692 metru un kanalizāci-
jas spiedvada izbūve 188 metru 
garumā. Tapusi jauna notek-
ūdeņu attīrīšanas iekārta (jau-
da – 40 m³ diennaktī) un trīs 
kanalizācijas sūkņu stacijas.

Pēc projekta īstenošanas 

samazinājušies dzeramā ūdens 
zudumi un novērsts tā sekun-
dārais piesārņojums, uzlabota 
dzeramā ūdens piegādes kvali-
tāte Stelpes ciema iedzīvotā-
jiem un palielinājies to mājsaim-
niecību skaits, kurām iespē-
jams nodrošināt centralizētus 
kanalizācijas sistēmas pakalpo-
jumus. Novērsta arī neattīrītu 
notekūdeņu nonākšana apkār-
tējā vidē, tādējādi samazinot 
piesārņojumu.

Ieguldījums tavā nākot-
nē! 

Z. JANKUŽS,
Valles pašvaldības 

aģentūras direktors

Uzlabota ūdens piegādes kvalitāte

Jauno sezonu uzsākuši 
novada tautas amatier-
mākslas kolektīvi un 
interešu pulciņi.
To ir vairāk nekā 30.

Dejotāji 
un dziedātāji

2013. gada vasarā notiks 
25. vispārējie latviešu dziesmu 
un 15. deju svētki. Tiem gata-
vojas divi jauniešu tautas deju 
kolektīvi – «Rakari» (Bārbe-
le) un «Vēverīši» (Vecumnie-
ki), četri vidējās paaudzes tau-
tas deju kolektīvi – «Valle» 
(Valle), «Vēveri» (Vecumnie-
ki), «Bārbele» (Bārbele) un 
Stelpes pagasta deju kolek-
tīvs, kā arī senioru deju kopa 
«Ozols» (Vecumnieki).

Diriģenta meklējumos ir 
jauktais koris «Maldugunis» 
(Vecumnieki), bet savu snie-
gumu turpina slīpēt jauniešu 
koris «Via Stella» (Vecumnie-
ki). Darbdienu rītos uz mēģi-
nājumiem pulcējas ar dzīves-
prieka dzirksti apveltītais se-
nioru koris «Atbalss» (Ve-
cumnieki). Arī pūtēju orķestris 
«Skaistkalne» (Skaistkalne) ir 
ceļā uz lielajiem svētkiem. 
Aktīvi muzicē lauku kapela 
«Savējie» (Bārbele).

Neraugoties uz dažneda-
žādām problēmām, sezonu uz-
sākuši četri sieviešu vokālie 
ansambļi – «Vēja meitenes» 
(Misa), «Vēl mazliet» (Skaist-
kalne), «Zeltenes» (Stelpe) un 
Valles dziedātājas.

Aktieri un floristi
Teātra mākslu popularizē 

dramatiskie kolektīvi Kurmenē, 
Vallē, Skaistkalnē, Bārbelē, 
Vecumniekos, Stelpē un Misā.

Ir pārstāvētas arī jaunākās 
paaudzes intereses. Skaistkal-
nē darbojas bērnu popgrupa, 
Misā – vokālais ansamblis 
«Adatiņas», Vecumniekos – 
«Zīļuki» un jauniešu vokālā 
studija, Kurmenē – jauniešu 
ritma deju grupa. 

Senioru rokdarbu pulciņš 
Skaistkalnē «Saulgriezes» un 
senioru dāmu deju kopa «Ru-

Sezonu uzsāk kolektīvi un pulciņi
Aicina piebiedroties amatiermākslinieku saimei �

dens rozes» (Vecumnieki) dar-
bojas kā interešu pulciņi, jo to 
vadītāji nesaņem atalgojumu.

Savu meistarību ziedu kār-
tošanas mākslā turpina piln-
veidot floristikas pulciņš Ve-
cumniekos. Turpat mājvietu 
radis arī šautriņmetēju klubs 
«Darts».

Vakaros un 
brīvdienās

Tautas amatiermākslas ko-
lektīvu un interešu pulciņu da-
lībnieki uz nodarbībām sanāk 
un sabrauc gan darbdienu va-

karos, gan sestdienās un svēt-
dienās. Lai visiem pietiek neat-
laidības un spēka, uzsākot jau-
no sezonu! Lai izdodas piepil-
dīt ieceres!

Kolektīvos un pulciņos var 
iesaistīties ikviens interesents. 
Cienījamie novada iedzīvotā-
ji, nestāviet malā, nāciet pul-
kā! Iedomājieties, kā tas būtu, 
ja arī jūs piebiedrotos novada 
amatiermākslinieku saimei...

J. KALNIŅŠ,
Vecumnieku novada 

Domes priekšsēdētāja 
vietnieks

2009. gadā izveidotajā Stelpes pagasta deju kolektīvā vēl pērn raitu soli vija tikai sievas. Šopa-
vasar viņām izdevies savā pulkā iesaistīt arī vīrus.                                 Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 
izdevums iznāk divas 
reizes mēnesī, taču 

oktobrī tiks 
laists klajā 

viens numurs. 
Materiālu iesniegšanas 
termiņš «Vecumnieku 

Novada Ziņu» 
oktobra numuram – 

7. oktobris.
E-pasts: 

<zanna.zalite@
gmail.com>.



 4. lpp. Nr. 17(50) 2011. gada septembris

Tuvākajā laikā plānots 
uzsākt projekta 
«Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu attīstība 
Vecumnieku pagasta 
Vecumniekos», 
nr. 3DP/3.5.1.1.0/10/IPIA/
VIDM/017, īstenošanu.

Līguma ietvaros paredzēts:   
1. daļa – ūdens ieguves, saga-
tavošanas un uzglabāšanas ie-
taises Vecumniekos; 2. daļa – 
notekūdeņu attīrīšanas ierīču 
izbūve Vecumniekos; 3. daļa – 
ūdensvada un kanalizācijas 
tīklu rekonstrukcija un papla-
šināšana.

SIA «Mūsu saimnieks» iz-
sludināja iepirkumu, lai no-
skaidrotu uzņēmumu, kurš veiks 

15. septembrī Skaistkalnes 
vidusskolas parka zāliens 
ieguva jaunus un košus 
vaibstus. Tika veidoti 
tradicionālie ziedu paklāji.

Spītē lietum
Šogad pasākums tika pa-

darīts interesantāks – klasēm 
iedalīja populāras latviešu dzies-
mas, kuras vārdus vajadzēja 
atveidot košā paklājā un no-
dziedāt. Skolēni ar dziesmām 
tika iepazīstināti jau mācību 
gada sākumā, lai kopīgi izlo-
lotu ideju par ziedu klājuma 
noformējumu. 

Jau starpbrīžu un stundu 
laikā audzēkņi sāka veidot kom-
pozīcijas, tomēr lielākā rosība 
bija klases stundas laikā, kad 
puiši un meitenes par spīti stip-
rajam lietum cītīgi atainoja sa-
vu skaņdarbu zaļajā zālienā. 
Arī dziesmas skanēja jautri un 
nebēdnīgi, bet, kad lietus sāka 
gāzt kā ar spaiņiem, audzēkņi 
savu muzikālo māku demons-
trēja skolas sarkanajā zālē. 

Vērtē paveikto
Dziedātprasmi un paklājus 

vērtēja gan skolas direktore 
Svetlana Vāverniece, gan atbil-
dīgā par ārpusklases aktivitā-

būvdarbus. Augustā tika pa-
rakstīts būvniecības līgums ar 
pilnsabiedrību «ABORA K» 
par iepirkuma procedūras       
3. daļā paredzēto darbu izpil-
di. Līguma summa bez PVN – 
Ls 404 648,94. Par 1. un          
2. daļā paredzēto darbu veik-
šanu līgumi nav noslēgti, jo 
iepirkuma procedūru vēl iz-
vērtē LR Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības minis-
trija (VARAM).

Būvuzraudzību objektā 
veiks SIA «BaltLine Globe», 
līgu ma summa bez PVN ir    
Ls 32 860, bet autoruzraudzī-
bu – SIA «Akvateks», līguma 
summa bez PVN ir Ls 6076.

Finansējuma sadalījums ir 
šāds: 94,94% no attiecināma-
jām izmaksām ir Eiropas Sa-
vienības Kohēzijas fonda līdz-
finansē jums, 5,06% – SIA «Mū-
su saimnieks» finansējums.

tēm Lolita Silakaktiņa un jaut-
rā mūzikas skolotāja Ingrīda 
Zemļinska. Kā katru gadu, ak-
ciju organizēja darbīgā bioloģi-
jas pedagoģe un pulciņa «Zaļās 
pēdas» vadītāja Austra Auguste.

Projekta mērķis ir ūdens-
piegādes, notekūdeņu savāk-
šanas un attīrīšanas kvalitātes 
uzlabošana, ūdenspiegādes pa-
kalpojumu un notekūdeņu sa-
vākšanas pieejamības paplaši-
nāšana, kā arī normatīvajiem 
aktiem atbilstīgu ūdenspie- 
gā des un notekūdeņu savākša-
nas un attīrīšanas pakalpoju-
mu nodrošināšana Vecumnie-
ku ciema iedzīvotājiem. 

Projekta īstenošanas rezul-
tātā palielināsies to mājsaim-
niecību skaits, kam tiks no-
droši nāta kvalitatīva dzeramā 
ūdens piegāde un kanalizāci-
jas pakalpojuma pieejamība. 
Tiks sa mazināti ūdens zudumi 
ūdens piegādes tīklos, kā arī 
reducēti vides piesārņojuma 
riski, kas radušies novecojušu 
ūdenspie gādes un kanalizāci-
jas tīklu, no tekūdeņu attīrīša-
nas iekārtu ekspluatācijas dēļ. 

Projekta realizā cija sekmēs 
ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu kvalitātes uzlabo šanu, ūdens 
un energoresursu racionālu iz-
mantošanu, nodro šinot kvalita-
tīvu dzīves vidi un samazinot 
piesārņojumu.

Projektu «Ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu attīstība Ve-
cumnieku pagasta Vecumnie-
kos» līdzfinansē Eiro pas Sa-
vienība.

Finansējuma saņēmējs šī 
projekta ietvaros ir SIA «Mū-
su saimnieks».

Projekta administratīvās, 
finanšu un tehniskās vadības 
uzraudzību nodrošina LR VA-
RAM.

Ieguldījums tavā nākot-
nē! 

Z. BALCERE,
Vecumnieku novada 

domes projektu 
koordinatore

Noslēgusies iepirkuma procedūra

Skaistkalnē top ziedu paklāji
Veido košas kompozīcijas un dzied �

Ziedu paklāji izdevās krāš-
ņi. Tie vēl ilgi priecēja gan 
skolēnus, gan garāmgājējus.

Vien dažas dienas ātrāk arī 
Skaistkalnes vidusskolas sā-
kumklašu audzēkņi veidoja 

krāšņu ziedu dekorāciju – no-
tis – pie savas mācību iestā-
des.

A. KARELSONE,
Skaistkalnes vidusskolas 

11. klases audzēkne

Skaistkalnes vidusskolas 12. klases jaunieši un viņu darinātā ziedošā dekorācija «Saule. Pēr-
kons. Daugava».                                                                                 Foto – L. SILAKAKTIŅA



 Nr. 17(50) 2011. gada septembris 5. lpp.

Vecumnieku vidusskolas 
12. klases skolēniem Danai 
Balodei un Rihardam 
Landorfam, kā arī ģeogrāfi-
jas skolotājai Ingrīdai 
Tamanei bija iespēja pieda-
līties starptautiskā Baltijas 
jūras projekta (Baltic Sea 
Project) skolēnu nometnē 
«Klimata izmaiņas un to 
ietekme uz Baltijas jūru». 

Tā no 12. līdz 16. septem-
brim notika Dānijā. Nometnē 
bija pārstāvētas visas deviņas 
valstis, kas atrodas Baltijas jū-
ras krastā, dalībnieku skaits 
sasniedza četrus simtus. Lat-
vijas komandā bija 18 skolēnu 
un seši pedagogi no Aizputes, 
Rūjienas, Vecpiebalgas, Ogres-
gala un Vecumniekiem.

Uzklausa 
zinātniekus

Klimata pārmaiņas ir glo-
bāla problēma, tomēr ikviena 
spēkos ir kaut ko mainīt. No-
metnes mērķis bija pievērst sko-
lēnu uzmanību šīm pārmaiņām 
un sekām, ko tās atnes Zemei. 

Trīs dienās dalībniekiem 
bija iespēja uzklausīt vairākus 
Dānijas universitāšu zinātnie-
kus. Viņi iepazīstināja ar sa-
viem pētījumiem dažādās jo-
mās, piemēram, «Zivis, zvej-
niecība un klimats Baltijas jū-
rā», «Jūraszāles – ūdens kvali-
tātes indikatori», «Klimata iz-
maiņas Arktikā un Antarktī-
dā»; tika skartas arī citas ļoti 
nopietnas tēmas. Uzaicināto 
lektoru vidū bija Eiropas Sa-
vienības Klimata pārmaiņu 
novēršanas komisāre, dāniete 
Konija Hēdegorda (Connie 
Hedegaard), kuras atraktīvā 
uzstāšanās daudzus skolēnus 
rosināja gan uzdot jautājumus, 
gan izteikt savu viedokli. Pēc-
pusdienās jaunieši, strādājot 
grupās, veica paši savus pētī-
jumus tuvākajā apkārtnē, jūras 
piekrastē vai centra laborato-
rijās.

Vērtīga pieredze
R. Landorfa iespaidi par 

Dānijā pavadīto nedēļu: 
«Baltic Sea Project no-

metne Dānijā bija ļoti vērtīga 
pieredze un neaizmirstams pie-
dzīvojums. Sākumā biju ne-
daudz uztraucies, vai varēšu 

sadraudzēties ar skolēniem no 
pavisam citiem Latvijas no-
stūriem un jauniešiem no val-
stīm ap Baltijas jūru, taču tas 
izdevās negaidīti veiksmīgi. 
Kopā klausījāmies lekcijas, 
nopietnākās un arī jautrākās, 
uzzinājām daudz ko jaunu. Tā 
bija arī iespēja pārbaudīt savas 
angļu valodas zināšanas, jo 
brīžiem bija jāpacenšas, lai sa-
prastu daudzos zinātniskos 
terminus. Strādājām arī saga-
tavotajās darbnīcās gan kopā 
ar latviešiem, gan biedriem no 
citām valstīm. Vakarā mūs pa-
rasti sagaidīja izklaidējošas 
aktivitātes – kopīga uzdziedā-
šana, pārgājiens vai orientēša-
nās ar GPS ierīcēm. Lai gan 
Dānija mūs nesaudzēja un 
piedzīvojām gan lietu, gan pa-
matīgu vēju, bija jautri.

Vispatīkamākā izvērtās pē-
dējās dienas atvadu balle ar 
dzīvo mūziku un dejām, kas 
bija nometnes kulminācija. Pat 
nopietnais nometnes vadītājs 
Sorens bija redzams zālē dejo-
jot!

Nebiju gaidījis, ka šī nedē-
ļa būs tik patīkama un paies 
tik ļoti ātri. Cerams, ka kād-
reiz satikšos ar jauniegūtajiem 
draugiem. Tad kopīgi ar pati-

ku un gandarījumu varēsim 
atcerēties piedalīšanos šajā pro-
jektā.»

Prot ieinteresēt
D. Balodes piedzīvotais 

nometnē: 
«Bija jauki iepazīties ar 

foršajiem cilvēkiem no Latvi-
jas un kopā pavadīt nedēļu. 
Mēs smējāmies, palīdzējām 
cits citam, bijām atvērti un 
šķita, ka esam jau ilgi pazīsta-
mi. Šo dienu laikā cieši sa-
draudzējāmies. 

Lekcijas bija ļoti noderī-
gas un lika aizdomāties par 
klimata pārmaiņām. Profesori 
un zinātnieki, kuri stāstīja, 
prata ieinteresēt un lika sa-
traukties par pasauli. Īpaši at-
miņā palika stāsts par ūdens 
iemītniekiem. Izrādās, ūdenim 
sasilstot, dzīvnieki nespēj nor-
māli dzīvot, jo nav piemērotu 
apstākļu, turklāt, ja ūdenī ir 
liels oglekļa dioksīda (CO²) 
sastāvs, dzīvība var aiziet bo-
jā. Uztrauca arī iegūtā infor-
mācija par lielo skaitu zivju, 
kas ir zvejnieku upuri. Patika 
lekcija par zosīm – kā tās mig-
rē, cik daudz un dažādi ir šie 
putni. 

Ne visu varēja saprast, jo 

Apmeklē nometni Dānijā
Liek aizdomāties par klimata pārmaiņām �

daudzi vārdi un termini angļu 
valodā bija sarežģīti, taču tas, 
ko ieguvu, man ļoti node-
rēs. Patika strādāt darba gru-
pās, kurās bija jaunieši no da-
žādām valstīm. Bija intere-
santi sadarboties un komuni-
cēt angļu valodā. Tagad manā 
draugu lokā ir arī jauniegūtie 
paziņas no Dānijas un Somi-
jas.»

Jauks piedzīvojums
Latvijas komanda uz no-

metni Dānijā devās kopā, iz-
mantojot mūsu novada paš-
valdības autobusu, kuru vadīja 
prasmīgie un zinošie šoferīši 
Valdis un Imants Kuzmas. 
Brauciens bija garš, bet visiem 
mūsu ceļabiedriem tas paliks 
atmiņā kā interesants piedzī-
vojums ar jaukām viesnīcām 
Polijā, ar neiztrūkstošajām 
«tankštellēm» un «šopingu». 

Paldies novada Domei un 
Vecumnieku vidusskolas va-
dībai par iespēju piedalīties 
šajā projektā, paldies šoferiem 
par skaisto braucienu.

I. TAMANE,
skolotāja, 

Baltijas jūras projekta 
koordinatore 

Vecumnieku vidusskolā

Vecumnieku vidusskolas 12. klases audzēkņi Dana Balode un Rihards Landorfs Dānijā, Baltijas 
jūras krastā.                                                                                                Foto – I. TAMANE



Nr. 17(50) 2011. gada septembris 6. lpp.

Nr. Iecirknis

V
ēl

ēt
āj

u 
sk

ai
ts

*

2011. gada 17. septembris

Pl
ks

t. 
8

%

Pl
ks

t. 
12

%

Pl
ks

t. 
16

%

Pl
ks

t. 
20

%

279 Kurmene 581 4 0,7 125 21,5 208 36 281 48 281 31 312 53,7

288 Valle 695 8 1,2 214 30,8 325 47 428 62 428 22 450 64,7

289 Taurkalne 124 3 2,4 28 22,6 56 45 87 70 87 3 90 72,6

344 Bārbele 668 12 1,8 202 30,2 327 49 418 63 462 4 466 69,8

355 Skaistkalne 1055 8 0,8 347 32,9 514 49 635 60 635 13 648 61,4

356 Stelpe 701 11 1,6 136 19,4 220 31 310 44 310 10 320 45,6

359 Vecumnieki 2493 75 3 865 34,7 1247 50 1554 62 1554 91 1645 66,0

360 Misa 810 9 1,1 191 23,6 295 36 400 49 400 13 413 51,0

Novadā 7127 130 1,8 2108 29,6 3192 44,8 4113 57,7 4157 187 4344 60,95

Balsstiesīgo aktivitāte 11. Saeimas ārkārtas vēlēšanās Vecumnieku novadā

*Vēlētāju sadalījums pa pagastiem ir nosacīts, kopējais skaits – no Centrālās vēlēšanu komisijas mājaslapas.

Saeimas ārkārtas vēlēšanās 
17. septembrī Vecumnieku 
novadā piedalījušies 4344 
(60,95%) balsstiesīgie.

Pietrūkst balles
Tautas nobalsošanā par  

10. Saeimas atlaišanu 23. jūlijā 
savu politisko nostāju pauda 
3922 (55,04%) iedzīvotāji. «Vē-
lētāji kļuvuši aktīvāki. Šādu se-
cinājumu varēja izdarīt jau rīta 
pusē, kad iecirkni apmeklēja 
daudz vairāk ļaužu nekā ie-
priekš,» sacīja Vecumnieku vē-
lēšanu iecirkņa komisijas priekš-
sēdētājs Aivars Petruševics. To, 
ka šoreiz iedzīvotāju kopējā ak-
tivitāte būs lielāka nekā 23. jū-
lijā notikušajā referendumā par 
10. Saeimas atlaišanu, komisijas 
pārstāve Aija Narbute prognozē-
ja jau pirms pusdienas laika. 
Līdz plkst. 12 Vecumnieku ie-
cirknī bija nobalsojuši 865, 
bet pavisam – 1645 vēlētāji 
(referendumā par Saeimas at-
laišanu – 1490).

17. septembrī Vecumniekos 
notika rudens tirgus. Apskatīju-
ši piedāvājumu, ļaudis steidzās 
uz tautas namu novēlēt un pēc 
tam atgriezās, lai iegādātos no-
lūkoto preci. Arī pārdevēji, pa-
lūguši kaimiņam pieskatīt savu 
mantību, sameklēja pasi un de-
vās uz iecirkni. Lai gan tirgo-

Aktivitāte liecina – ļaudis vēlas iesaistīties   valsts politiskajos procesos

tāji un pircēji, kā ierasts, sprie-
da par ražas bagātību dārzos, 
dāsnajām meža veltēm un vei-
camajiem rudens darbiem, va-
lodas raisījās arī par politiku.

Pēc pilsoņa morālā pienā-
kuma izpildīšanas vīri netālu no 
tautas nama uzvilka dūmu un 
centās prognozēt vēlēšanu iznā-
kumu. Viņi atcerējās balsošanu 
padomju laikos un pauda nožē-

lu, ka līdz ar demokrātiju zudusi 
tradīcija šo dienu īpaši atzīmēt. 

«Kādreiz veikalos «izmeta» 
deficīta preces – desas, šokolā-
des konfektes un citus labumus. 
Tagad jau visu var nopirkt, ja 
tik ir nauda. Padomju varas ga-
dos vēlēšanu dienā tautas namā 
rādīja kino, bija koncerts, bufe-
te. Par kultūras programmu gan 
varētu padomāt, organizējot nā-

kamās vēlēšanas, jo cilvēki ir 
atvēlējuši šo dienu atpūtai, at-
braukuši uz centru, satiek vecus 
paziņas, grib parunāties, bet īsti 
nav kur pasēdēt. Kāpēc gan vē-
lēšanas nevarētu noslēgties ar 
balli, kurā spēlē orķestris? Do-
māju, ka apmeklētāju netrūktu,» 
sprieda kāds vīrs no Vecum-
nieku pagasta, kurš savu vār-
du nevēlējās atklāt.

Vecumnieku vēlēšanu iecirknī brīžiem ļaužu pieplūdums bija tik liels, ka cilvēki stāvēja rindā. 

Balsotāji

ie
ci

rk
nī

m
āj

ās

ko
pā %



 Nr. 17(50) 2011. gada septembris 7. lpp.

  
Kur-
mene Valle Taur-

kalne
Bār-
bele

Skaist-
kalne Stelpe Vecum-

nieki Misa KOPĀ %

1. Vienotība 67 110 15 90 158 61 306 89 896 20,64

2. Latvijas Sociāldemokrātiskā 
strādnieku partija 1 1 2 0 2 0 2 1 9 0,21

3. Zatlera Reformu partija 108 119 12 108 176 103 434 110 1170 26,95

4. Kristīgi demokrātiskā 
savienība 0 1 0 0 0 1 7 3 12 0,28

5. Šlesera Reformu partija 
LPP/LC 5 10 2 15 8 8 40 15 103 2,37

6. Politisko partiju apvienība 
«Saskaņas centrs» 14 28 27 29 53 42 160 67 420 9,67

7. «PCTVL-Par cilvēka 
tiesībām vienotā Latvijā» 0 1 0 0 0 1 6 3 11 0,25

8. «Visu Latvijai!»-«Tēvzemei 
un Brīvībai/LNNK» 54 81 10 126 128 38 295 56 788 18,15

9. «Par prezidentālu republiku» 1 1 0 0 4 9 4 1 20 0,46
10. «Pēdējā partija» 1 3 0 0 3 3 9 3 22 0,51
11. Zaļo un Zemnieku 

savienība 56 88 22 86 109 49 348 57 815 18,77
12. «Tautas kontrole» 0 1 0 2 2 0 6 0 11 0,25
13. Partija «Brīvība. Brīvs no 

bailēm, naida un dusmām» 0 2 0 1 3 0 10 3 19 0,44

  307 446 90 457 646 315 1627 408 4296 98,94

Nodoto balsu sadalījums pa sarakstiem

Dati: Centrālā vēlēšanu komisija.

Aktivitāte liecina – ļaudis vēlas iesaistīties   valsts politiskajos procesos

Nestāv malā
Skaistkalnes vēlēšanu iecir-

knī pavisam nobalsoja 648 vē-
lētāji. Jau astoņos no rīta ļaudis 
stāvēja rindā, lai novēlētu. 
«Prieks, ka ir tik liela atsaucī-
ba – nāk ģimenes, daudz gados 
jaunu cilvēku, un tas nozīmē, 
ka iedzīvotāji vēlas iesaistīties 
valsts politiskajos procesos, ne-
grib būt tikai vērotāji un ma- 
lā stāvētāji,» atzina komisijas 
priekšsēdētāja Dagmāra Strēle. 

Bārbeles iecirknī 11. Saei-
mas ārkārtas vēlēšanās piedalī-

jās 466 balsstiesīgie. Šis iecir-
knis novadā bija vienīgais, kas 
strādāja līdz pulksten 22. Lai-
kā no plkst. 20 līdz 22 to ap-
meklēja 44 balsotāji.

Novada vēlēšanu komisijas 
priekšsēdētājs Māris Plēsnieks 
uzteica pašvaldību un pagastu 
pārvaldes par rasto iespēju vē-
lēšanu iecirkņu telpās Taurkal-
nē un Kurmenē nodrošināt sil-
tuma padevi, lai drēgnumā nav 
jādrebinās komisijas locekļiem 
un balsotājiem.

ŽANNA ZĀLĪTE

Skaistkalnes vēlēšanu iecirkņa komisijas pārstāvjus Āri Gothardu un 
Maiju Pauloviču pie iedzīvotājiem, kuri izteikuši vēlmi balsot 
mājās, ceļā pavada komisijas priekšsēdētāja Dagmāra Strēle (vidū).

Bārbeliete Marta Flugina (no kreisās) uz iecirkni bija atnākusi 
kopā ar mammu Sarmīti Fluginu.

Skaistkalnes vēlēšanu iecirkņa komisijas pārstāvis Ingus Pavink-
šnis (no kreisās) vēro, kā aploksni kastē iemet Mārtiņa Simso-
na dzīvesbiedres Daces Simsones mamma.

FOTO – ŽANNA ZĀLĪTE



Nr. 17(50) 2011. gada septembris 8. lpp.

Viņš atzīmēja, ka košu krāsu 
triepieni mūspuses sētām un 
saimniecībām nav nepiecieša-
mi, jo novada seši pagasti tik 
un tā ir visskaistākie. «Novada 
spēks nav tikai budžeta ciparos, 
sportistu izcīnītajos kausos un 
goda rakstos, ko pašdarbnieki 
«līmē pie sienām»; spēks ir kat-
rā no mums, katrā mājā, katrā 
sakoptā vietā. Prieks, ka mums 
ir, ar ko lepoties,» viņš sacīja.

Cits pēc cita zāles priekšā 
tika aicināti ļaudis, kuri savu 
piederību novadam apliecina, 
strādājot zemnieku saimniecībās, 
veicot uzņēmējdarbību, kopjot 
lauku sētas un ģimenes mājas, 
pošot daudzdzīvokļu namu ap-
kārtni. Par katru no viņiem     
E. Maisakai un komisijas pār-
stāvei Inesei Strūbergai, kura ir 
izcili iekopta daiļdārza īpašnie-
ce Vecumnieku pagasta Beibe-
žos, bija labs vārds sakāms. «Ap-
meklējot saimniecības un sētas, 
satikām brīnišķīgus cilvēkus, ku-
ri mīl dabu, kopj un rūpējas par 
vietu, kas viņiem atvēlēta uz šīs 
zemes, un iekustina arī citus, vei-
dojot izpratni par skaistumu un 
dzīvības spēku. Daba pašlaik ir 
rudenī, bet mēs, puķu mīļotāji, 
domās esam jau nākamā gada 
pavasarī. Lai mums pietiek ener-
ģijas un spēka pārskatīt savu dār-
zu, veidot jaunas līnijas, grupēt 
puķes, stādus un kokus tā, lai bū-
tu vēl skaistāk!» tā I. Strūberga.

Sarūpē dāvanas
Laureāti saņēma Vecumnie-

ku novada Domes sagādātās bal-
vas un labvēļu – SIA «Florabalt», 

«Krīči» un «Latvijas lauku kon-
sultāciju un izglītības centrs» – 
sarūpētās veltes (augļukoku stā-
dus, kūdras maisus, grāmatas).

Izvērtējot visu sešu novada 
pagastu pārvalžu darbīgumu, 
par rosīgāko tika atzīta Stelpe, 
kas saņēma galveno balvu, bet 
par sakoptāko – Bārbele, kas 
kopvērtējumā ieguva visvairāk 
punktu. «Mazs cinītis gāž lielu 
vezumu!» stelpiešu rosīgumu 
komentēja E. Maisaka.

Saņemot atzinību, Stelpes 
pagasta pārvaldes vadītājs El-
mārs Jukonis sacīja: «Vislielā-

à1. lpp.

Godina konkursa «Rosīgākais pagasts un sakoptākā    vide Vecumnieku novadā 2011» laureātus

kais paldies iedzīvotājiem – 
gan tiem, kuri ir šeit, gan tiem, 
kuru šovakar te nav, bet arī vi-
ņi rosās un ar savu darbu pa-
līdz pagastam kļūt arvien dai-
ļākam un sakoptākam.»

Masīvkoka sols
Pirms «ogas» un «odziņu» 

pasniegšanas E. Maisaka atzi-
nās: «Tā ir mana mīļākā nomi-
nācija, jo man ļoti garšo ogas 
un patīk katrā vietā ieraudzīt 
ko neparastu, kādu «odziņu».» 
Kā to paredz nolikums, komi-
sijai bija jāatrod «Novada 

oga». Tas arī tika izdarīts, taču 
žūrija vēlējās kārtību mainīt un 
piešķirt vēl piecas «odziņas», 
jo katrā pagastā bija ne viena 
vien sēta, ne viens vien saim-
nieks, kas būtu pelnījis šādu 
atzinību. «Spriedām un domā-
jām, lēmām un balsojām un – 
sabalsojām!» vērtētāju rosīša-
nās aizkulises atklāj komisijas 
priekšsēdētāja.

«Iegūtā nominācija «Nova-
da oga» mums ir liels pārstei-
gums. Atzinība vēl vairāk mu-
dina tiekties pēc labā un skais-
tā. Lai konkurss arī turpmāk 

Nominācijas «Novada oga» ieguvējus Ilgu un Visvaldi Viņķeļus no Stelpes pagasta «Piņņiem» 
sveic konkursa vērtēšanas komisijas priekšsēdētāja Eleonora Maisaka, ziedu sniedz stelpiete 
Zane Pelūde.                                                                                         Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Kurmenes pagasta pārvaldes vadītājs Agris Kondrāts sumina kurme-
nieti Eleonoru Ķērpi. Viņa un dzīvesbiedrs Vladislavs saimnieko «At-
vasēs», kas ieguva vienu no piecām nominācijām «Mazā oga».                                       

Nominācija «Sakoptākais uzņēmums» tika piešķirta SIA «Pīlā-
dzis». Par ieguldījumu novada attīstības veicināšanā Lilitai un 
Ērikam Pīlādžiem pateicas Stelpes pagasta pārvaldes vadītājs El-
mārs Jukonis (no labās).



9. lpp. Nr. 17(50) 2011. gada septembris

Godina konkursa «Rosīgākais pagasts un sakoptākā    vide Vecumnieku novadā 2011» laureātus

veicina latviskuma vairošanos 
novadā,» vēlēja Visvaldis Viņķe-
lis no Stelpes. Gladiolu audzē-
tāja dzīvesbiedre Ilga bija sajūs-
mā par SIA «Krīči» dāvāto ma-
sīvkoka solu, jo viņa jau sen tādu 
esot kārojusi.

«Esmu aizkustināts par ie-
gūto atzinību, par pārdomāti or-
ganizēto, sirsnīgo un pasakaini 
jauko sarīkojumu,» sacīja stel-
pietis Ēriks Pīlādzis. «Novadā ir 
ļoti daudz skaistu vietu un es-
mu gandarīts, ka pašvaldība ar 
šī konkursa palīdzību veicina 
konkurenci un «sēj» cilvēkos 
azartu.»

Sarīkojuma scenāriju bija 
veidojušas Stelpes pagasta kul-

Ar panākumiem konkursā kolēģus Ēriku Našenieci (priekšplā-
nā) un Elmāru Jukoni sveic Iveta Radziņa un Ineta Skustā.

Pēc svinīgās ceremonijas tika aizdegtas un ar skatieniem gaisā 
pavadītas sešas (par godu katram pagastam) krāsainas lidojošās 
brīnumlaternas.                                  

Ritai Vaisūnei no Skaistkalnes, Kurmaņa ielas 19, balvu pa-
sniedz novada domes izpilddirektors Guntis Kalniņš.

Izrādījās, 23. septembris ir Valles pagasta «Brūklenāju–2» saim-
nieka Silvera Strupa dzimšanas diena, tāpēc vīri ņēma krēslu un 
meta jubilāru gaisā.

KONKURSA LAUREĀTI
� Lauksaimniecības uzņēmumu grupā – z/s «Sili» (Kurme-

nes pagasts, Daiga un Juris Sili).
� Uzņēmumu grupā – SIA «Pīlādzis» (Stelpes pagasts, Lilita 

un Ēriks Pīlādži).
� Lauku sētu grupā – «Sūnas» (Stelpes pagasts, Ruta un Kār-

lis Krēsliņi).
� Ģimenes māju grupā – Kurmaņa iela 19 (Skaistkalnes pa-

gasts, Rita un Dainis Vaisūni).
� Daudzdzīvokļu ēku grupā – «Cepļi–3» (Skaistkalnes pa-

gasts, Putni, mājas vecākā – Lūcija Pauloviča). 
� Nomināciju «Novada oga» saņēma īrisu un gladiolu au-

dzētāji Ilga un Visvaldis Viņķeļi (Stelpes pagasts, «Piņņi»); «Ma-
zā oga» – Bārbeles pagasta «Ausekļu dzirnavas» (Aina un Mār-
tiņš Mediņi), Kurmenes pagasta «Atvases» (Eleonora un Vladis-
lavs Ķērpji), Skaistkalnes pagasta z/s «Mačeni» (Dace Stankeviča 
un Ilmārs Apse), Valles pagasta «Brūklenāji–2» (Ilva un Silvers 
Strupi), labiekārtotā Vecā ezera pludmale Vecumniekos.
� Par rosīgāko tika nominēts Stelpes, bet par sakoptāko – 

Bārbeles pagasts.

tūras darba organizatore Sandra 
Neliusa un Bārbeles tautas nama 
vadītāja Tatjana Kadiķe, iesais-
tot vietējos māksliniekus – pia-
nisti Līgu Eglīti, sieviešu vokā-
lo ansambli «Zeltenes» (vadītā-
ja Kristīne Rulle), deju kolektī-
vu (Lāsma Skābuliņa), amatier-
teātra kopu «Urguči» (Lilita 
Berliņa) un Kurmenes «klukstī-
tes» Cibu (Irīna Samule) un 
Klementīni (Sarmīte Ķīse). 
Svētku izskaņā muzicēja pūtē-
ju orķestris «Skaistkalne» (Jā-
nis Kalniņš) un Bārbeles tautas 
nama lauku kapela «Savējie» 
(Dace Starta). Visizturīgākie 
ballējās līdz pat diviem naktī.

ŽANNA ZĀLĪTE



Nr. 17(50) 2011. gada septembris 10. lpp.

Kad gaisā uzvējo rudens 
smarža, un dvēsele ļaujas 
apcerīgam lidojumam, 
ir klāt Dzejas dienas. 
10. septembrī Bārbelē 
tās notika jau desmito 
reizi.

Radītāji un mīļotāji
Dzejas dienas, kas Latvijā 

aizsākās 1965. gada septembrī, 
Raiņa 100. dzimšanas dienā, bi-
jušas dažādas. Padomju gados 
cilvēki ar lirikas palīdzību varē-
ja veidot atklātu dialogu. Atmo-
das laikā tā kalpoja nacionālās 
pašapziņas veicināšanai. Šodien 
Dzejas dienas apvieno tās radī-
tājus un mīļotājus, ļaujot abām 
pusēm sastapties. «Dzeja var 
mūs visus bagātināt – gan tos, 
kuri rada, gan tos, kuri bauda,» 
sacījusi eksprezidente V. Vīķe-
Freiberga.

Šajās Dzejas dienās īpaši 
bija jūtama Raiņa dzimtas 
klātbūtne, jo Bārbeles pagasta 
«Griķmalējos» dzimusi dzej-
nieka māte Dārta Grikovska, 
kaimiņos Stelpē – tēvs Krišjā-
nis Pliekšāns, bet paša Jāņa 
Pliekšāna klātbūtni ļāva sama-
nīt no Tadenavas atbraukušie 
literāti.

Tadenava ir Raiņa dzimtā 
vieta, kur 1865. gada 11. sep-
tembrī (30. augustā pēc vecā 
stila) pasaulē nācis Tautas dzej-
nieks Rainis (īstajā vārdā Jā-
nis Pliekšāns). Tadenava ir viņa 
dvēseles šūpulis, kas atradies 
tālu no civilizācijas steigas un 
burzmas. Tur meklējams sākums 
dzejnieka dvēseles vientulībai, 
dabas mīlestībai un pasaules 
uztverei.

Mūzika un 
lāpu gaisma

10. septembrī Bārbelē vie-
sojās Jelgavas Latviešu bied-
rības dzejas kluba «Pieskā-
riens» autori. Tālāko ceļu bija 
braukusi mūspusē iecienītā 
dzejniece Maija Laukmane. 

Lūdzam Tevi, Dievu, 
  Dzīvo, Vienīgo – 

Atver mūsu sirdis, 
  Svētī, izgaismo...   

Tā «Griķmalēju dzejas ple-
nērā» dziedāja viens no Latvi-
jas bardiem Kaspars Dimiters. 
Muzikālo ietērpu «Sutru» pa-
galmā un pasākuma noslēgumā 

Atver dzejas krājumu «Spēkavots»
Bārbelē runā dvēseles valodā �

lāpu gaismā piramīdā veidoja 
Vecumnieku mūzikas un māk-
slas skolas pedagogi Solvita 
Loka un Aigars Dziļums. Sa-
vas prasmes demonstrēja ama-
ta meistares Līgas Lauriņas 
vadītie floristi.

Bārbeles literātu biedrība 
«Dārta» atvēra savu dzejas krā-
jumu «Spēkavots». Tas ir pirm-
reizējs notikums mūsu pagasta 
kultūrvēsturē.

Avots – tā ir dabīga ūdens 
izteka. Savukārt mazgāšanās 
ūdenī savā veidā ir šķīstīša-
nās, attīrīšanās. 

Avots – tas ir priekšmets, 
parādība. Saule kā gaismas 
avots, kā siltuma avots, kā 
dzīvības un svētuma avots.

Avots – dokuments, grāmata, 
raksts, ko izmanto kādam mēr-

ķim. Jebkurš avots mūs piln-
veido, izglīto un garīgi bagāti-
na. 

Avota ūdens spogulis ļauj 
mums sevi ieraudzīt ne tikai 
vizuāli; tas sniedz iespēju ie-
lūkoties sevī daudz dziļāk. Va-
jag tikai vēlēties. 

Bārbeles avots – viena no 
Latvijas senajām dabas svēt-
nīcām. Katra mūsu svētnīca ir 
dvēsele. Savukārt dzeja ir 
dvēseles valoda. «Dzeja ir kā 
dzidrs avota malks, kā maizes 
garoziņa, kad moka izsal-

«Sutru» saimnieki Maija un Viesturs Sutras 26. augustā atzīmēja 
kopdzīves 50. gadskārtu. Viņi saņēma arī «Griķmalēju dzejas 
plenēra» dalībnieku apsveikumu.            Foto – K. DIMITERS

Sarīkojums Bārbeles pagastā kopā pulcināja tos, kam tuva dzeja un māksla.      Foto – I. KRAUZE

kums,» raksta dzejniece Ras-
ma Urtāne.

Jebkurš avots mūs spēcina 
gan garīgi, gan fiziski. Tātad jeb-
kurš avots ir SPĒKAVOTS.

Projektu «Dzejas grāmata 
«Spēkavots»» finansiāli atbal-
stīja Valsts Kultūrkapitāla fonds, 
līdzfinansēja Vecumnieku novada 
Dome, kā arī deputāts, bārbe-
lietis Valdis Rusiņš un autori 
ar personiskajiem līdzekļiem.

B. KRAUZE,
Bārbeles pagasta 

bibliotēkas vadītāja

Apturi mirkli pirms naidā  
izkliegta vārda,

Pirms caurvējš sirdī 
sirdsmieru ārda.

Apturi mirkli pirms melu lauskas 
sāpīgi dziļi dur plaukstās.

Apturi mirkli 
pirms ugunskurs dziest,

Pirms vientulība 
dziestošos pelnos dejo.

Apturi mirkli...
Jo mirkli pirms 

vēl nav aizlauzti spārni!
/Brigita Kārkliņa/



11. lpp. Nr. 17(50) 2011. gada septembris

«No zemes šīs vairs mani 
neizdzēsīs,

es būtin būšu šeit, tepat un klāt.»
Tāds bija moto Dzejas dienu 

sarīkojumam Kurmenes tautas 
namā 10. septembrī, kad tika 
atzīmēta mūsu novadnieka, 
dzejnieka Knuta Skujenieka 
75. jubileja.

K. Skujenieks ar prieku pie-
ņēma ielūgumu apciemot kur-
meniešus. Viņš kopā ar dzīves-
biedri Intu pirms pasākuma 
apmeklēja Mūra kapus, kur at-
dusas Anna un Juris Skujenie-
ki – dzejnieka vecvecāki.

Dāvina medu 
un zāļu tējas

Skanot «Cielaviņai» pūtēju 
orķestra «Skaistkalne» izpildī-
jumā, jubilāru zālē ieveda dai-
ļās Kurmenes tautumeitas San-
dra Ņērbule un Sintija Siliņa – 
Skaistkalnes vidusskolas deju 
kolektīva dalībnieces. Kopīgi ti-
ka nodziedāta Kurmenes Pēter-
dienas himna, kuras vārdu au-
tors ir K. Skujenieks. Vairākus 
jautrus skaņdarbus jubilāram vel-
tīja Jāņa Kalniņa vadītais orķes-
tris. Gaviļnieku sveica Valles 
pagasta dzejniece un vēsturnie-

Dzimšanas dienu svin Kurmenē
Novadniekam Knutam Skujeniekam – 75 �

ce Gina Viegliņa-Valliete, kura 
iepazīstināja klātesošos ar savu 
topošo grāmatu par vairākām sē-
ļu dzimtām, arī Skujeniekiem. 
Apsveicēju vidū bija Skaistkal-
nes vidusskolas direktore Svet-
lana Vāverniece un skolotājas. 
Vidusskolas ansambļa izpildī-
jumā skanēja dziesmas, jubilāru 
ļoti sajūsmināja tautas deju ko-
lektīva priekšnesums. Īpašs prieks 
par jauniešiem, kuri autora dze-
ju runāja ļoti izteiksmīgi un bi-
ja to iemācījušies no galvas. 

Kurmenes pagasta pārvaldes 
vadītājs Agris Kondrāts jubilā-
ram vēlēja veselību un kā svei-
cienu no Vecumnieku novada 
Domes pasniedza nesen tapušo 
suvenīrmonētu. Kurmenieši dā-
vināja vietējo dravnieku bišu 
medu, zāļu tējas, pašu lasītas 
dzērvenes un ziedus. 

Vēl veselību un 
mīlestību 

Jubilārs pateicās par jauko 
uzņemšanu un lasīja savu dze-
ju. K. Skujenieka tuvs paziņa – 
mūziķis Uldis Fridrihsons no 
Saldus – izpildīja skaņdarbus 
ar dzejnieka vārdiem, iesaistot 
dziedāšanā arī skatītājus. Visi 

vēlēja literātam stipru veselī-
bu un līdzcilvēku mīlestību. 
Pateicībā dzejnieks Kurmenes 
pagasta bibliotēkai uzdāvināja 
savas jaunākās grāmatas: «Po-
ga» (1964. gadā uzrakstīta dze-
joļa tulkojums 33 valodās), 
dzejoļu krājumu «Simts», kā 
arī kopoto rakstu sējumu. 

Vakars turpinājās Kurmenes 
novadpētniecības muzeja telpās, 
kur pāris stundu pagāja, kavē-
joties atmiņās un raisot intere-
santas sarunas.

Paldies Skaistkalnes vidus-
skolas pedagogiem un audzēk-
ņiem un pūtēju orķestrim 
«Skaistkalne» par veiksmīgo 
sadarbību, paldies muzeja va-
dītājai Anitai Naglei par atbal-
stu sarīkojuma organizēšanā!

S. ĶĪSE,
Kurmenes tautas nama 

vadītāja

Kopā ar jubilāru Knutu Skujenieku (vidū) viņa goda dienā bija dzejniece Gina Viegliņa-Valliete 
(priekšplānā no kreisās), muzeja vadītāja Anita Nagle, mūziķis Uldis Fridrihsons, dzejnieka dzīves-
biedre Inta Skujeniece un Kurmenes pagasta pārvaldes vadītājs Agris Kondrāts.       Foto – S. ĶĪSE

Ik gadu Vallē, tāpat kā visā 
Latvijā, septembris aizrit 
Dzejas dienu zīmē.

16. septembra novakarē Val-
les saieta namā viesojās dzejnie-
ce Olita Simaško no Skaistkal-
nes. Viņa bija atbraukusi ciemos 
kopā ar savu dziedošo ģimeni.

Autore nesen laidusi klajā 
savu pirmo dzejas krājumu «Vēt-
ru piesaukt klāt». Viņa atzinās, 
ka vārsmas rakstot jau sen, taču 
visu laiku pietrūcis drosmes tās 
publicēt. Saņemties šim solim 
palīdzējusi kuplā ģimene.

Dziesmas ar O. Simaško 
vārdiem un brāļa Ivara Juškēvi-
ca sacerēto mūziku, kā arī vi-
siem labi zināmas un mīļas me-
lodijas ģitāru pavadījumā iz-
pildīja gan dzejnieces māsa Ilo-
na Ziemele un meitas Inga un 
Samanta, gan vīrs Dainis un dē-
la draudzene Sandra, kura arī 
ļoti izjusti lasīja skaistkalnie-
tes dzeju. Dziedošajai saimei 
pietrūka vien divu dēlu – Alvja 
un Arta – balsis, taču viņi ne-
varēja palīdzēt muzicēt, jo paš-
laik atrodas ārzemēs.

Lietainajā septembra vaka-
rā ikvienu sasildīja savstarpējā 
dvēseliskā sapratne. Lai arī ru-
denīgais drēgnums visapkārt 
lika sevi manīt, klātesošajiem 
negribējās un negribējās šķir-
ties. Sirsnīgu paldies Olitai Si-
maško un viņas kuplajai ģime-
nei teic tie vallieši, kuriem lai-
ka apstākļi nebija traucēklis, 
lai ierastos uz tikšanos ar dzej-
nieci. Autores daiļrades cienī-
tāji ar nepacietību gaida iznā-
kam nākamo lirikas krājumu.

A. SKOSA,
kultūras darba organizatore 

Valles pagastā

Skan lirika un 
dziesmas

Ģimeņu dienas 
centrs Misā 

Uz brīvā laika aktivitātēm 
jaunieši tiek aicināti: 
pirmdienās, otrdienās, 

trešdienās un ceturtdienās 
no plkst. 15 līdz 18;

seniori – trešdienās no 
plkst. 11 līdz 14.

Otrdienās un ceturtdienās 
no plkst. 18 līdz 19 – 
pilates nodarbības.

Sīkāka 
informācija 
pa tālruni 

26427717.

KATRU PIRMDIENU 
no plkst. 18.30 līdz 20 

Vecumniekos, 
Rīgas ielā 29a (pagrabiņā), 

notiek 
JOGAS NODARBĪBAS.
Sīkāka informācija pa 

tālruni 26479710.



Nr. 17(50) 2011. gada septembris 12. lpp.

Eiropas Kultūras mantojuma 
dienu laikā ik rudeni pie 
Ķuņķu svētozola Stelpes 
pagastā pulcējas interesenti, 
lai atcerētos senvēsturi un 
baudītu sarūpēto kultūras 
programmu.

10. septembra agrā pēcpus-
dienā pie Ķuņķu svētozola no-
tika Intas Groskaufmanes – 
Voldemāra Ķuņķa, pēdējā Ķuņ-
ķu māju saimnieka, meitas – 
organizēts pasākums. Dzīves-
gudrā un erudītā kundze snie-
dza ieskatu dzimtas (18 paau-
dzes) dzīvesvietā Ķuņķu svēt-
ozola pavēnī un aizvējā.

Senču zeme
I. Groskaufmane ir Vecum-

nieku vidusskolas ceturtā izlai-
duma (1953. gads, klases audzi-
nātāja Helēna Vāvere) absol-
vente. Pensionētā skolotāja pēc 
aiziešanas pelnītā atpūtā vairā-
kus gadus vadījusi ekskursijas, 
viņa ir aktīva sabiedriskā dar-
biniece – Vidzemes biznesa un 
profesionālo sieviešu asociāci-
jas vadītāja, darbojas apvienī-
bas «Černobiļa» Limbažu no-
daļā. Sirmā kundze uztur možu 
garu, ved sportisku dzīvesvei-
du un tas viss – ar dzimto māju 
svētību un piederības izjūtu sen-
ču zemei.

Kas ir mūsu svētvietas un 
svētkoki? Par šo tēmu atraktīvu 
un izsmeļošu stāstījumu snie-
dza Vecumnieku pagasta muze-
ja vadītāja, vēstures skolotāja 
un novadpētniece Aloida Baķe. 
Ķuņķu svētozols un viduslaiku 
senkapi ir vienīgie (pagaidām 
apzinātie) Eiropas Kultūras man-

Pulcējas Ķuņķu svētozola aizvējā
Atceras senvēsturi, apzinās savas saknes �

tojuma objekti Vecumnieku no-
vadā. Ķuņķu zemē vēl atrodas 
dziedniecisks avots un ārstnie-
ciskas dūņas, kā arī māli, kas 
palīdzējuši uzturēt skaistumu 
Ķuņķu vecmāmiņām. 

Līdzīgs Rainim
Senās Ķuņķu dzimtas atza-

ru pārstāv Tautas dzejnieks Rai-
nis (Jānis Pliekšāns). Voldemā-
ra Ķuņķa vecāmāte bija Raiņa 
tēva māsa Made Pliekšāne. 
Dzimtai piederīgi arī Grikovski, 
no kuriem cēlusies ilggadējā 
Vecumnieku kultūras nama 
vadītāja Mirdza Narunovska. 
Viņa atcerējās savas bērnības 
piedzīvojumus – kāpelēšanu 
pa Ķuņķu ozola zariem.

Stelpes pagasta pārvaldes 
vadītājs Elmārs Jukonis atminē-
jās, ka kolhoza laikos vietējie 
mehanizatori ozola dobumā bie-
ži «meditējuši» ar grādīgās dzi-
ras traukiem. Interesants šķita 
manas mammas Anitas Skurules 
atmiņu stāstījums par jaunības 
dienu pieredzējumiem, tiekoties 
(braucot autobusā uz Bausku) 
ar Rainim ārēji tik līdzīgo Vol-
demāru Ķuņķi. Sirmais kungs 
allaž izcēlies ar neparastu ele-
ganci, komunikabilitāti un aug-
stu inteliģenci. Akadēmiski iz-
glītotais Raiņa radinieks vien-
mēr bijis lepns un varām nepa-
kļāvīgs, tikpat stiprs un nelo-
kāms kā viņa māju svētozols.

90. gadu sākumā nolūzušā 
dižkoka dobumā pašlaik miti-
nās sirseņi, kuriem itin labi pa-
tika ciemiņu – Ceraukstes fol-
kloras kopas «Laukam pāri» – 
muzikālais uzvedums. Sirseņi 

netraucēja klātesošajiem iesais-
tīties rotaļās. Lielu interesi iz-
raisīja iespēja katram pašam 
izkalt laimes naudiņu. Viena 
monēta apskatāma Vecumnie-
ku pagasta muzejā.

Grilēti āboli
Kultūras mantojuma die-

nas noslēgumā Ķuņķu mājvie-
tas pagalmā tika aizdegts 
ugunskurs. Ap to tradicionālo 
desiņu vietā uz klūgu iesmiem 
uzdurtie āboli izskatījās ļoti 
neparasti – gluži kā puķes bū-
tu uzziedējušas šajā svētvietā. 
«Ķuņķu» saimniece mudināja 
nobaudīt grilētus ābolus ar cu-
kuru.

Iespēja pabūt Ķuņķu svēt-
vietā deva pozitīvu lādiņu, ļā-
va apzināties savas saknes un 
radīja vēlmi šajā enerģētiski 
spēcīgajā vietā atgriezties. Tur 
ikvienu sagaidīs sirmā ozola 

atvases – Intas Groskaufma-
nes rūpīgi koptie ozoliņi. 

Lai šis pasākums kļūtu par 
notikumu, daudz darba iegul-
dīja «labie rūķīši»: Ceraukstes 
folkloras kopa «Laukam pāri», 
Vecumnieku pagasta muzeja 
vadītāja Aloida Baķe, kafejnī-
cas «Vecmuiža» saimniece Lī-
ga Veismane (visi slavēja vi-
ņas ceptos gardos pīrādziņus), 
Vecumnieku novada Dome 
(paldies par līdzfinansējumu), 
Stelpes pagasta pārvaldes va-
dītājs Elmārs Jukonis (paldies 
par transporta nodrošinājumu) 
un visi klātesošie. Īpašs pal-
dies «Ķuņķu» saimniecei Intai 
Groskaufmanei. Lai vēl daudz 
labu ideju un realizētu projektu!

L. SKURULE,
Rīgas Tūrisma un tirdzniecības 

skolas 4. kursa audzēkne, 
Vecumnieku pagasta vēstures 

muzeja praktikante

Inta Groskaufmane (stāv vidū ar ziediem), folkloras kopa «Lau-
kam pāri» no Ceraukstes un svētku dalībnieki pie svētozola. 

Māris Braže ar senlaiku taures skaņām aicina svētku dalībniekus 
pulcēties pie Ķuņķu svētozola.                         Foto – L. EGLĪTE

Vecumnieku pagasta muzeja vadītājai Aloidai Baķei ideju ne-
trūkst, tāpēc arī viņa izmanto iespēju izkalt mazliet naudiņas 
to realizēšanai.                                         Foto – S. NELIUSA



13. lpp. Nr. 17(50) 2011. gada septembris

3. augusta rīts bija vēss, 
bet saulains. Todien 
Vecumnieku pagasta 
pensionāru un invalīdu 
biedrības «Virši» pašdarb-
nieki devās ekskursijā uz 
Biržu apkārtni Lietuvā.

Autobuss piestāja Skaist-
kalnē, lai uzņemtu gidi Laimu 
Indriķi. Pēc sasveicināšanās un 
iepazīšanās ar ekskursijas va-
dītāju klātesošie pamanīja, ka 
jau šķērsots Mēmeles tilts un 
valsts robeža.

Nobauda cepelīnus
Braucēji aktīvi izprašņāja 

gidi par Biržiem un apskatīja 
karsta kritenes. To Biržu rajonā 
ir ap 9000. Esot Pabiržos, eks-
kursanti varēja apbrīnot 80 ga-
du vecās Aldonas Jaronītes dar-
bīgumu un pašatdevi. Neno-
gurstoši strādājot, pensionāre 
viena pati vairāk nekā 30 gadu 
laikā ir iekopusi brīnišķīgu 
apskates objektu – dārzu ap 
māju un dīķu sistēmu ar krāš-
ņām ūdensrozēm.

Pusdienās «Viršu» pārstāv-
ji baudīja lietuviešu nacionālo 
ēdienu – gardus cepelīnus. Tas 
kaimiņvalstī galdā tiekot celts 
arī kāzās.

Kas gan būtu ekskursija bez 
Biržu pils apskates? To 16. gad-
simtā cēlusi kņazu Radzivilu 
dzimta. Bija ļoti interesanti ie-
pazīties ar Biržu apkārtnei 
raksturīgiem eksponātiem, kas 
izvietoti vairākās zālēs.

Aizkustina 
klausītājus

Jauki bija uzturēties pils 
pagrabiņā, kur tūristiem saga-
tavota īpaša programma, kas 
atklāj alus darīšanas procesu. 
Izrādās, Biržos ir daudz slave-
nu aldaru. Rajonā pašlaik ir 
piecas miestiņa darītavas. Jaut-
rību un omulību uzturēja fol-
kloras ansamblis, kas gādāja 
arī par to, lai apmeklētāji gan 
dziedātu, gan grieztos deju vir-
pulī.

Ekskursijas noslēgumā da-
lībnieki pa koka tiltiņu, šķēr-
sojot Širvenu ezeru, devās uz 
Astravu. Tur savulaik atradu-
sies grāfu Tiškēviču rezidence, 
bet pašlaik ēku izmanto Biržu 
linu fabrikas administrācija.

Brauciens bija lielisks, jo 

Izzina Biržiem raksturīgāko
Apmeklē pili, alus pagrabiņu un baznīcu �

varēja tik daudz ko redzēt un 
uzzināt. Par to paldies gudrajai, 
saprotošajai, sirsnīgajai un līdz-
jūtīgajai gidei Laimai Indriķei. 
Izrādās, viņa ir gan laba stāstī-
tāja, gan lieliska dziedātāja. 
Ekskursijas vadītājas izpildītais 

Pabiržos dzīvo ūdensrožu kopēja un mīļotāja Aldona Jaronīte.

Biržu pils pagrabiņā tūristus izklaidēja folkloras ansamblis.
Foto – Dz. ARTEMJEVA

22. oktobrī meža īpašumos «Pūpoli» (Kurmenes pagastā) 
un «Alksnāji» (Neretas novada Mazzalves pagastā)

notiks bezmaksas SEMINĀRS «Kā efektīvi un videi 
draudzīgi apsaimniekot nelielu meža īpašumu».

PROGRAMMĀ:
Plkst. 9 – «Pūpolu» semināru zālē būs iespēja noklausīties 

Meža konsultāciju pakalpojumu centra Sēlijas nodaļas va-
dītāja vietnieces Jekaterinas Blauas, Vecumnieku novada 
meža īpašnieku biedrības «Bārbele» vadītāja Jāņa Folkma-
ņa un mācīta mežkopja Raimonda Mežaka lekcijas.

Semināra otrajā daļā būs iespēja iepazīties dabā ar R. Me-
žaka apsaimniekotajiem meža īpašumiem «Pūpoli» un 
«Alksnāji». Lūgums līdzi ņemt pastaigai mežā piemērotu 
apģērbu un apavus, kā arī pasi, jo demonstrējumu teritori-
jas atrodas Lietuvas Republikas pierobežas joslā.

Papildinformācija: www.mkpc.llkc.lv, www.laukutikls.lv; 
tālruņi 26534704, 29639946.

pateicības korālis Pabiržu baz-
nīcā līdz asarām aizkustināja 
ikvienu. Braucēji savai pava-
donei domās sūta viskrāšņāko 
rudens ziedu pušķi.

Ekskursantu vārdā – 
A. VĀJEIKA

à1. lpp.

Apaļi piecdesmit

Tā uzdevums – veicināt infor-
mācijas apriti par iedzīvotājiem 
svarīgām norisēm. Zīmīgi, ka 
«Vecumnieku Novada Ziņu» 
saturu neveido skoloti repor-
tieri un profesionāli fotogrāfi. 
Vietējās avīzītes lappuses pie-
pilda tie, kuri ir šī izdevuma 
lasītāji un vēstītāji vienlaikus, 
proti, novada iedzīvotāji – iz-
glītības, kultūras un sporta jo-
mas pārzinātāji, nevalstisko 
organizāciju un biedrību pār-
stāvji, entuziasti, kuriem ir 
svarīgs it viss, kas notiek ap-
kārt. Protams, var vēlēties, lai 
skolās, tautas namos, bibliotē-
kās, muzejos, sporta zālēs, 
biedrību saieta vietās un citur 
Pegazs – mitoloģiskais iedves-
mas simbols – pabūtu biežāk, 
urdot ikvienu par saviem no-
domiem un īstenotajām iece-
rēm pastāstīt arī citiem. Jācer, 
ka darbīgie, bet biklie saņem-
sies un sekos čaklāko informa-
toru piemēram. Nedrīkst aiz-
mirst, ka pašvaldību izdevumi 
ir arī sava veida vēstures liecī-
ba, kas pēc gadiem ļaus gūt 
priekšstatu par laiku, kurā esam 
dzīvojuši, par notikumiem, kas 
vairojuši novada ļaužu prieku 
vai likuši skumt.

Lai gan izdevuma misija ir 
veidot komunikāciju starp paš-
valdību un sabiedrību, nodro-
šināt vietējās varas darba caur-
spīdīgumu, veicināt informāci-
jas apmaiņu un atspoguļot sva-
rīgākās norises novada dzīvē, 
nenoliedzama ir tā loma iedzī-
votāju pašapziņas celšanā un 
lokālpatriotisma stiprināšanā. 
Vai ar «Vecumnieku Novada 
Ziņu» starpniecību vēlētāji gu-
vuši pietiekami skaidru priekš-
statu par vietējās varas darbu? 
Vai izdevums spējis sniegt ne-
pieciešamo informāciju par ad-
ministratīvajā teritorijā notie-
košo? Vai tas ļāvis ikvienam 
daudz ciešāk justies piederī-
gam savai dzimtajai vietai un 
satuvinājis ar citiem novadu 
veidojošo pagastu ļaudīm? Par 
to, iespējams, varēs diskutēt 
tad, kad dienasgaismu būs ie-
raudzījuši otri piecdesmit «Ve-
cumnieku Novada Ziņu» nu-
muri. Lai mums visiem kopā 
izdodas tos radīt! 

ŽANNA ZĀLĪTE,
«Vecumnieku Novada 

Ziņu» 
redaktore



Nr. 17(50) 2011. gada septembris 14. lpp.

Par četru novadu – Bauskas, 
Iecavas, Rundāles un 
Vecumnieku – pašvaldību 
administrācijas darbinieku 
tradicionālo sporta dienu 
tika izraudzīts 9. septembris. 

Kolēģus savās mājās uzņē-
ma iecavnieki, kuri pērnruden 
kopvērtējumā plūca uzvarētāju 
laurus.

Parkā meklē 
«dāvanas»

Pēcpusdiena aizsākās ar at-
klāšanas parādi sporta namā 
«Dartija». Novadu kaimiņiem 
mājinieki bija sarūpējuši sais-
tošu sacīkšu programmu. Pa-
svīst varēja gan individuālo tur-
nīru, gan komandu dalībnieki, 
kuri mērojās spēkiem precīza-
jā galda tenisā, aklajā volejbo-
lā, veiklajā basketbolā un jaut-
rajā stafetē.

Teicamus panākumus Ve-
cumnieku novada pārstāvji gu-
va trīs disciplīnās: «Pareizā 
orientācija» (izpilddirektors 
Guntis Kalniņš, braucot ar ve-
losipēdu, visātrāk tika pie četros 
kontrolpunktos Iecavas parkā 
paslēptajām «dāvanām»), «Li-
kumu var apiet ar līkumu» (ju-
riste Inese Kampa pati pirmā 
atrada ceļu labirintā) un «Jaut-
rā stafete» (dalībniekiem bija 
jābūt gan ātriem un izmanī-
giem, gan atjautīgiem).

Brauks uz Rundāli
Ar skaļiem saucieniem tika 

uzmundrināti pašvaldību vadī-
tāji, kuri, stūrējot žiguli, «atce-
rējās jaunību» un sacentās fi-
gūrbraukšanā, šoferi, kuri de-
monstrēja savu prasmi «izglīto-
jamo pārvadājumos», sekretā-
res, kurām bija jāiztur pārbau-
dījums «pareizrakstībā» un pro-

Sporto četru pašvaldību darbinieki
Izpilddirektori brauc ar velosipēdu, priekšsēdētāji – ar žiguli �

jektu vadītāji, kuri iesaistījās 
disciplīnā «Eiropa mūs nesa-
pratīs». Sociālo dienestu vadī-
tājām bija sevi jāapliecina pa-
visam citā ampluā – ar makšķeri 
rokās, zemes ierīkotāji savu pro-
fesionalitāti rādīja pārbaudījumā 
«Zeme, zeme, kas tā zeme», bet 
bāriņtiesu priekšsēdētājas mēro-
jās veiklībā «blusu lasīšanā». 

Pēc daudzveidīgajām aktivi-
tātēm novadu kaimiņi pulcējās 
Iecavas kultūras namā, kur mu-
zikālā gaisotnē tika apbalvoti 
sporta dienas dalībnieki. Vecum-
nieku pārstāvjiem šoreiz bija 
jāsamierinās ar trešo vietu. Par 
uzvarētājiem kopvērtējumā kļu-
va rundālieši, un tas nozīmē – nā-
kamgad četru novadu pašvaldī-
bu darbinieki tiksies Rundālē.

ŽANNA ZĀLĪTE

Par vairāk nekā trim sekundēm apsteidzot otrās vietas ieguvējus, jautrajā stafetē līderos izvirzī-
jās Vecumnieku novada domes komanda – Dace Dukāte (no kreisās), Inese Kampa, Dace Šileika, 
Jānis Strēlis, Renārs Sprancis un Jānis Kovals.                                        Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Sniedzot 3. vietas ieguvēju kausu Guntim Kalniņam (no krei-
sās), Iecavas novada Domes priekšsēdētājs Jānis Pelsis Vecum-
nieku pārstāvjiem vēlēja nākamgad pacīnīties par «zeltu».

Ar grāmatvežiem sagatavoto pārbaudījumu «Santīmu nekrāsi, 
pie lata netiksi» godam tika galā Gita Skribāne.

Lai sacenstos disciplīnā «Atcerēsimies jaunību», pašvaldību 
vadītājiem žigulītis vispirms bija jāierūcina.



15. lpp. Nr. 17(50) 2011. gada septembris

Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta (VUGD) 
Zemgales reģiona brigādes 
Bauskas daļas Vecumnieku 
posteņa darbinieki augustā 
piedalījās 10 izbraukumos.

Aizdegas siena ruļļi
2. augustā Vecumnieku pa-

gastā pie «Strautniekiem» de-
ga salmu ruļļi. Iemesls – tīša de-
dzināšana.

16. augustā Vecumnieku pa-
gastā, autoceļa Vecumnieki–
Nereta 5. kilometrā, bija noti-
cis ceļu satiksmes negadījums. 
Glābēji devās palīgā, lai no 
grāvja izvilktu automobili.

19. augustā Vecumnieku pa-
gastā pie «Tīrumiem» liesmo-
ja siena ruļļi. Iemesls – pašaiz-
degšanās.

20. augustā Vecumniekos, 
uz piebraucamā ceļa, kas ved uz 

Apkures sezonā jāievēro īpaša piesardzība
mājām «Slokas», bija nogāzies 
koks. Glābēji to novāca no 
braucamās daļas.

Ierīces ir jāpārbauda
Iestājoties vēsākam laikam, 

strauji pieaug ugunsgrēku un 
tajos bojā gājušo cilvēku skaits. 
Pirms aktīvi sākt apkurināt mā-
jokli, ir jāpārliecinās par siltuma 
ieguves ierīces ugunsdrošību.

Apkures sezonā visizplatī-
tākie ugunsnelaimju iemesli ir 
nepiemērota kurināmā lietoša-
na, krāšņu pārkurināšana, ne-
uzmanība, ekspluatējot malkas 
plītis, krāsnis un šķidrā kurinā-
mā ierīces, kā arī kurtuvju un 
dūmvadu nepareiza izbūve un 
bojājumi, siltumierīču atstāša-
na bez uzraudzības, bojātu vai 
nolietotu elektrisko apsildāmo 
ierīču izmantošana. Šo iemeslu 
dēļ pērn izcēlušies 598 uguns-
grēki, kuros dzīvību zaudēju-
ši 19, bet cietuši 14 cilvēku.

Saskaņā ar Ugunsdrošības 

noteikumiem, apkures iekārtas 
un ierīces ir jāpārbauda divas 
reizes gadā, ja ekspluatācijas 
noteikumos nav noteikts citādi, 
un, ja nepieciešams, jāattīra no 
sodrējiem. 

Ar šīberi – uzmanīgi
Īpaša uzmanība jāpievērš 

ilgdedzes apkures krāsnīm, jo 
degšanas intensitāte tiek regu-
lēta ar gaisa padevi kurtuvē. 
Ja tā ir nepietiekama, kurinā-
mais sadeg nepilnīgi, tātad – 
lielāks ir nesadegušo produktu 
apjoms, kas nosēžas. Apkures 
ierīce ātrāk «aizaug», tā bie-
žāk jātīra. 

Ekspluatējot cietā kurināmā 
plītis un krāsnis, jābūt uzma-
nīgiem ar šībera lietošanu. Bez 
uzraudzības atstāta iekurta plīts 
vai krāsns, kam aizvērts šīberis 
pirms tā izkūrusies, izraisīs tva-
na gāzes ieplūšanu telpās. Ja bez 
iemesla sāk reibt galva un strau-
ji pasliktinās pašsajūta, iespē-

jams, tā ir tvana gāzes iedarbība. 
Šādā situācijā nekavējoties ir 
jāatver logs vai durvis, lai pēc 
iespējas ātrāk izvēdinātu telpas, 
un pēc tam jāpārbauda apkures 
ierīce.

Jebkurā mājoklī ir jābūt 
ugunsdzēšanas līdzekļiem un 
dūmu detektoriem, kas laikus 
brīdinās par dūmu koncentrā-
cijas palielināšanos. 

/VUGD preses centra
informācija./

***
Sertificēta skursteņslaucī-

tāja pakalpojumus Vecumnie-
ku novada teritorijā sniedz 
Bauskas ugunsdzēsēju biedrī-
ba. Kontakttālrunis 63927673 
vai mobilais tālrunis 29616664 
(darba laikā). 

M. PLĒSNIEKS,
VUGD Zemgales reģiona 

brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa 
vecākais inspektors, 

posteņa komandieris

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas Ve-
cumnieku novadā reģistrēti 
no 9. līdz 23. septembrim.

Zog metālu
9. septembrī plkst. 12.30 

Skaistkalnes pagastā uz autoce-
ļa Kurmene–Skaistkalne, pie ka-
piem, notika satiksmes negadī-
jums. 1989. gadā dzimis auto-
mobiļa «Opel Combo» vadītājs 
nostūrēja no ceļa un iebrauca grā-
vī. Bojāts transporta līdzeklis.

12. septembrī plkst. 2.10 Ve-
cumniekos, ceļa Ķekava–Skaist-
kalne 31. kilometrā, 1985. gadā 
dzimis vīrietis, vadot automobili 
«Audi-80», netika galā ar spēk-
ratu. Tas nobrauca no ceļa un ie-
triecās kokā. Negadījumā dzīvī-
bu zaudēja automašīnas šoferis, 
kuram nebija transportlīdzekļa 
vadītāja apliecības, un divi pasa-
žieri – 1987. gadā dzimusi sie-
viete un 2008. gadā dzimis bērns. 
Ar miesas bojājumiem ārstnie-
cības iestādē nogādāts 1989. ga-
dā dzimis jaunietis. Uzsākts kri-
minālprocess.

13. septembrī no plkst. 0.10 
līdz 0.30 Skaistkalnē, garāžu ra-

Divriteņa pedāļus min «kunga dūšā»
jonā, uzdarbojušies garnadži. 
Iekļūstot privātīpašuma teritori-
jā, nozagts krāsainais un melnais 
metāls. Sākts kriminālprocess.

Piesavinās urbjmašīnu
14. septembra rītā Vecum-

nieku pagastā kāds saimnieks 
konstatējis, ka ir apzagts. Naktī 
nezināms ļaundaris piesavinājies 
viņam piederošo urbjmašīnu un 
pagarinātāja vadu, kas bijis   
50 metru garš.

14. septembrī plkst. 15.45 
Valles pagastā, autoceļa Vecum-
nieki–Nereta–Subate 13. kilo-
metrā, aizturēts 1950. gadā dzi-
mis riteņbraucējs. Vīrietis pedā-
ļus mina, būdams alkohola rei-
bumā (0,759 promiles). Tajā 
pašā dienā vēl divi iereibuši ve-
losipēdisti – 1959. un 1952. ga-
dā dzimuši vīrieši – aizturēti 
Vecumniekos. Viena braucēja iz-
elpā mēraparāti konstatēja 2,7, 
otra – 1,9 promiles alkohola. 
Viņiem nebija arī vadītāja ap-
liecību. Visiem trim pārkāpē-
jiem sastādīti administratīvo 
pārkāpumu protokoli.

Nodara miesas 
bojājumus

17. septembrī plkst. 0.05 
Vecumnieku pagasta Misā aiz-
turēts 1984. gadā dzimis auto-

mobiļa «Ford Focus» vadītājs. 
Vīrietis transporta līdzekli va-
dīja, būdams alkohola reibu-
mā. Braucēja izelpā konstatē-
tas 1,849 promiles alkohola.

17. septembrī plkst. 8.30 
Skaistkalnē, Smilšu ielā,   
1984. gadā dzimis vīrietis 
konflikta laikā nodarīja mie-
sas bojājumus 1978. gadā dzi-
mušai sievietei. Par notikušo 
uzsākta administratīvā lietve-
dība.

17. septembrī ap plkst. 19.30 
saņemta informācija, ka Skaist-
kalnē pie veikala, 250 metru no 
vēlēšanu iecirkņa, atrodas aģi-
tācijas plakāts. Uzsākta admi-
nistratīvā lietvedība.

Atrod lādiņu
18. septembrī plkst. 9 Ve-

cumnieku pagasta Bikānu me-
žā atrasts nesprādzis kara laika 
lādiņš. Par to ziņots Nacionālo 
Bruņoto spēku nesprāgušās mu-
nīcijas neitralizēšanas vienības 
speciālistiem.

18. septembrī plkst. 16.25 
Valles pagastā, ceļa Strauti–
Riebēji 1,5. kilometrā, noticis 
satiksmes negadījums. 1968. ga-
dā dzimis automobiļa «Fiat Uno» 
vadītājs, būdams neuzmanīgs, 
uzbrauca stāvošai automašīnai 
«Saab-9000».

Priekšā izskrien alnis
20. septembrī plkst. 18.30 

Vecumnieku pagastā aizturēts 
1964. gadā dzimis velosipēdists. 
Viņš ar divriteni pārvietojās, bū-
dams alkohola reibumā (2,58 
promiles). Sastādīts adminis-
tratīvo pārkāpumu protokols.

20. septembrī plkst. 21 Ve-
cumnieku pagastā automašīnai 
«VW Tiguan» bojāti spoguļstikli.

21. septembrī plkst. 7.50 
Bārbeles pagastā, uz ceļa Ķeka-
va–Skaistkalne pie autobusu 
pieturas «Struņķi», notika satik-
smes negadījums. 1954. gadā 
dzimuša vadītāja stūrētajam au-
tomobilim «Mazda-6» priekšā 
izskrēja meža dzīvnieks. Pēc 
sadursmes ar alni bojāts auto.

22. septembrī pēc plkst. 16 
Vallē, degvielas uzpildes stacijā, 
1944. gadā dzimis vīrietis, uzsā-
kot kustību ar automobili «Mer-
cedes Benz», bija neuzmanīgs 
un norāva sūkņa pistoli.

22. septembrī ap plkst. 18.30 
Skaistkalnē, Ceriņu ielā, aiztu-
rēts 1971. gadā dzimis vīrietis, 
kurš brauca ar traktoru T-25 bez 
vadītāja apliecības. Uzsākts kri-
minālprocess.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze



Nr. 17(50) 2011. gada septembris 16. lpp.

Novada pensionāri un citi interesenti!
Ielūdzam uz Miķeļdienas sarīkojumu 

Vecumnieku tautas namā 30. septembrī plkst. 17.
Būs izstāde – rudens dārza veltes, varēs baudīt pašdar-

bības kolektīvu priekšnesumus. Sarīkojumā piedalīsies fol-
kloras kopa «Tarkšķi» no Iecavas.

Uz balli jāierodas labā omā, līdzi ņemot «groziņu».
Autobusu pieteikt pa tālruni 63976147 (Vizma) vai 

63976322 (Baiba).
Vecumnieku pagasta pensionāru un 

invalīdu biedrības «Virši» valde

Vecumnieku mūzikas un mākslas skolā 
ar 1. oktobri atsākas nodarbības 

interešu un neformālās izglītības programmā 
«Ģitāras spēle». 

   Sīkāka informācija pa tālruņiem
     29112194, 63976386 vai skolā. 

      Nodarbības ir par maksu. 

1. oktobrī plkst. 19 
Bārbeles tautas namā – 

Vecumnieku novada pašdarbības kolektīvu 
sezonas atklāšanas KONCERTS 

«Kas notiek novadā, kas notiek Bārbelē».
Pēc koncerta – BALLE. 

Priecēs un izklaidēs «Brenču muzikanti».
Pašdarbniekiem ieeja bez maksas, pārējiem – Ls 2.

Galdiņi jārezervē iepriekš, zvanot pa tālruni 28377045.

Vai domāju plaukumā zeltainā 
Reiz stāvot uz pauguriem zaļiem,
Ka kļavas tik ātri kļūs dzeltenas
Un pierims cīruļi skaļie.
Bet tagad, ar dienām skriedamies,
Es atmiņās aizkavējos
Pie dārgajiem mirkļiem, kas smiedamies
Reiz kaisīti maija vējos.
                                 /L. Vāczemnieks/

Sūtām sirsnīgus sveicienus 
Helgai Savickai 65. dzimšanas dienā, Agatei Januškevičai 

70 gadu jubilejā un Nadzei Tarvidai 90. šūpļa svētkos!
Kurmenes pagasta pārvalde

Dzīve nodara sāpes,
tomēr jāmāk ir ziedēt,
likteni veidot ar darbiem,
ar vārdiem,
tumsu pušu, kas cērt,
neslēpt vājuma brīžus,
iegūtās rētas dziedēt, 
palikt pie pārliecības –
grūtais 
ir cīņas vērts.
              /K. Apškrūma/

Sirsnīgi sveicam Ilgu Zvilnu 55 gadu jubilejā, 
Agri Strēli 60. dzīves gadskārtā, 

Albertu Jēkabsonu 65. šūpļa svētkos, Onu Vaitaiti, 
Romi Adakovski un Vaclavu Pēškaiti 75. dzimšanas dienā!

Skaistkalnes pagasta pārvalde

Lai domu spārni, 
Smalki kā zīds,
Nes vienmēr uz varavīksni!
Lai allaž uz pleca
Saules pilns rīts
Vērš nedienu 
Zeltainā drīksnā.
 /K. Apškrūma/
       Visjaukākos novēlējumus sūtām 
Andrejam Rūtiņam-Rūtenbergam 50. dzimšanas dienā!

         Stelpes pagasta pārvalde

2. oktobrī 
Skaistkalnē (sporta laukumā) notiks 

RUDENS MIĶEĻA TIRGUS 
visiem pirkt un pārdot gribētājiem.

Aicinām tirgoties ar rudens ražas 
bagātībām, meža veltēm, 

rokdarbiem un mājdzīvniekiem.

Tālrunis uzziņām 63933206.

1. oktobrī plkst. 15 
Vecumnieku tautas namā 
notiks Neatkarīgā teātra 

«Kabata» IZRĀDE
«Tā precas vecpuiši».

Galvenajās lomās: 
Zane Daudziņa un 

Ivars Puga.
Biļešu iepriekšpārdošana 

tautas namā katru
darbdienu 

no plkst. 11 līdz 18.
Sīkāka informācija pa 

tālruni 28379664.

Vairāk just, nekā sirds spēj to teikt,
Vairāk gribēt, nekā vispār var veikt.
Vairāk saprast, kā prātam ļauts.
Baltas kājas no rīta aut.
   /M. Zālīte/

                                     Gaišas domas un prieku par rudens 
                                     krāšņumu sūtām Irmai Šņorei un 

                                     Imantam Zvilnam 75 gadu jubilejā, 
                                  Jānim Kuivam 

                               80. dzimšanas dienā!
Novada Sociālais dienests

Vēl ilgi starosim
Mēs dienas vidus kvēlē,
Vēl ilgi jutīsim,
Cik briedums košs un skaists!

          /Ā. Elksne/
Sirsnīgi sveicam 

Normundu Vaisjunu 50 gadu jubilejā, 
Rutu Reķi 55. dzimšanas dienā 

un Oskaru Goževicu 60. šūpļa svētkos!
Bārbeles pagasta pārvalde

NODARBĪBAS 
Vecumnieku tautas namā 

5. oktobrī
No plkst. 14 līdz 15 – Kung Fu (cīņas sporta veids) dalīb-

niekiem, sākot no astoņu gadu vecuma;
no plkst. 16 līdz 17 – angļu valoda bērniem (rotaļu veidā);
no plkst. 17 līdz 18 – angļu valoda pieaugušajiem;
no plkst. 18 līdz 19 – vācu valoda pieaugušajiem.

Nodarbības – bez maksas. Pasniedzēja Vera no Vācijas.

   30. septembrī plkst. 19       
   Vecumnieku tautas namā    
            tiks atklāta 
            mākslinieces
     Brigitas
  Stenclavas 
     darbu 
  IZSTĀDE. 
  
      Laipni 
     lūdzam!


